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Sarandi, 19 de agosto de 2009 -

MENSAGEM N° 043/2009

Senhor Presidente,
Nobres Pares:

Encaminhamos 4 apreciacdo e deliberagdo dessa edilidade o
incluso Projeto de Lei Complementar, dispondo sobre alteragdo na Lei Complementar n° 140/06,
de 08/05/2006, que dispde sobre a estrutura administrativa da Autarquia Aguas de Sarandi —
Servigo Municipal de Saneamento Ambiental.

Salientamos que as alteragdes propostas visam promover as
seguintes adequagdes:

1. Suprir contradicio quanto a remuneragdo do Superintendente da
Autarquia Aguas de Sarandi — Servigo Municipal de Saneamento
Ambiental, para que sobre a matéria prevalega o estabelecido no § 1°
do art. 4° da Lei Municipal n° 1279/2006;

2. Complementar a redagio do artigo 12, da Lei Complementar n°
140/06, de 08/05/2006, para o fim de respeitar disposi¢do legal
contraria, por ventura existente, relacionado a carga horaria méxima de
algumas categorias profissionais, previstas em legislagdo especifica.

Diante do exposto, aguardamos pela aprovagido do projeto
de lei em questdo, para posterior sangdo e aplicagio da Lei na forma prevista.

Atenciosamente

MILTON APARECTDO
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
CILAS SOUZA MORAIS
DD. Presidente da Camara Municipal

SARANDI-Pr.
ARRDIRNES AiDG

™ 08.SET-2009.- 4
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SUMULA:- Promove alteragio na Lei Complementar n°
140/2006, de 08/05/2006, que dispde sobre a estrutura
Administrativa da Autarquia Aguas de Sarandi — Servigo
Municipal de Saneamento Ambiental.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

~ gy /_3:25 A Camara Municipal de Sarandi, Estado do Parang,
Lj 4/ aprovou ¢ eu, MILTON APARECIDO MARTINI,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei.
Art, 1° - O paragrafo unico do artigo 8°, da Lei complementar
. n° 140/2006, de 08/05/2006, passa vigorar com a seguinte redaggo:

“Paragrafo Gnico — Os valores das referéncias de vencimento de

que trata este artigo no caso do Superintendente serd remunerado de forma equivalente aos
secretrios municipais ¢ dos Diretores serdo equivalentes aos diretores municipais com o

simbolo CC-2”

Art. 2° - Ao artigo 12, da Lei Complementar n° 140/2006, de

08/05/2006, passa a vigorar com a seguinte redagao.

“Art. 12 — A jornada de trabalho dos titulares de cargos e fungdes
previstos nesta Lei Complementar sera de 40 (quarenta) horas semanais, salvo disposigGes legal
expressa contraria, prevista em Lei especifica”

Art. 3° - O anexo II, referente a cargos de provimento em
comissio, da Lei Complementar n° 140/2006, de 08/05/2006, passa ao seguinte teor:

N° de cargos | Denominagio Simbolo
. 01 Superintendente Equivalente aos Secretarios Municipais
04 Diretor de Departamentos CC-2

Art. 4° - Revogadas as disposi¢Ges em contrario esta Lei entra

em vigor na data de sua publicacgo.

PACO MUNICIPAL, 19 DE AGOSTO DE 2009

— e, )

Prefeito Municipal
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Sr. Prefeito,

i
!

Esta alteracdo realmente é
necessaria, pois hé& necessidade de igualar os
salérios da mesma esfera municipal face a isonomia
prevista pela Constituicdo Federal. '

O salario do Superintendente
devera realmente ser equivalente aos dos
Secretarios, e evitar os adicionais que Jja vem
sendo pagos (Dedicagdo exclusiva).

Referida alteracdo deveréa
ocorrer ainda ao PRESERV e Procurador.

Entendo ndo. haver impacto
financeiro, pois apenas estd legalizando o que vem
sendo  pago, através do adicional denominado
“Dedicacdo exclusiva”.
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Oficio n° 471/2009

anexo.

SARANDI - PARANA

i

Sarandi, 10 de setembro de 2009

Senhor Presidente:

Tendo sido realizadas as alteragdes que se fizeram
necessarias aos Projetos de Lei em trimite junto 4 esse Poder Legislativo, vimos através do
presente solicitar a substituigdo do texto original pela nova redagdo que ora encaminhamos,

Saneamento Ambiental.

consideragdes.

Exmo. Sr.
CILAS SOUZA MORAIS

DD. Presidente da Camara Municipal

SARANDI-PR.

Ao ensejo, colhemos a oportunidade para reafirmar as nossas

Atenciosamente

MILTON APARECIDO MA

Prefeito Municipal

Rua Jos¢ Emiliano de Gusmio, 565 — Cx. Postal 71 — CEP. 87111-230
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% Mensagem 042/2009 - Plano de Cargos, Carreira ¢ Vencimentos dos
Servidores da Autarquia Aguas de Sarandi — Servigo Municipal de

% Mensagem 043/2009 - Alteragdo da Estrutura Administrativa da Autarquia
Aguas de Sarandi — Servigo Municipal de Saneamento Ambiental.
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Of 016/2009/Comissdo de Legislago, Justica e Redagiio Final*
Sarandi, 17 de setembro de 2009.

Senhor Presidente,

A Comissdo de Legislagio, Justica e Redagio Final, em
reuniio Ordinaria da aludida Comissd3o, na Sala de Reunides das Comissdes Permanentes
da Cimara Municipal de Sarandi, onde apés analisar ao Projeto de Lei Complementar n°
264/2009, que tem como Signatairio o CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, o qual Promove alteragio na Lei Complementar n° 140/2006, de
08/05/2006, que dispde sobre a estrutura Administrativa da Autarquia Aguas de Sarandi —
Servigo Municipal de Saneamento Ambiental, resolve solicitar a Vossa Exceléncia, que
seja enviado & procuradoria Jurfdica desta Casa de Leis, para a emissdo de Parecer Juridico,
quanto a aspectos legais para somente ap6s emitir o devido Parecer.

Respeitosamente,

— N

A Sua Exceléncia o Senhor
Presidente Cilas Souza Morais,
Céamara Municipal.

Nesta.

Lei da Criagdo do Municipio N°® 7502 de 14/01/1981
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Of 775/2009/DAB*
Sarandi, 17 de setembro de 2009.

Senhor Procurador,

Encaminhamos a Vossa Senhoria, copia do Projeto de Lei
Complementar n® 264/2009, que tem como Signatirio o CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, o qual Promove alteragio na Lei Complementar n°
140/2006, de 08/05/2006, que dispde sobre a estrutura Administrativa da Autarquia
de Sarandi — Servigo Municipal de Saneamento Ambiental, para a emissfio de Parecer
Juridico, quanto a dspectos legais para somente ap6s emitir o devido Parecer.

Atenciosamente,

A=

Cilas Morais,

Presidente
A Sua Senhoria 0 Senhor Doutor
Procurador Hugo Tétto Janior,
PROCURADORIA JURIDICA.
B (103508 ‘

Lei da Criagdo do Municipio N° 7502 de 14/01/1981



= | AGYAS PE SARANRI

Servico Municipal de Saneamento Amhlental

CONVENIAGS CON 18 < P IRDACAD NACIOHAL 02 SAGEE

Of. ASPLAN.392/2009. Sarandi, 21 de setembro de 2009.

[iImo Sr. 0

HUGO TETTO JUNIOR B 2647009
Procurador Juridico da Camara Muncipal

Sarandi-Pr

Prezado Procurador:

A Autarquia Aguas de Sarandi, por seu
Superintendente, vem, através deste, justificar que as despesas com pagamento
de salarios em decorréncia da alteragdo na Lei Complementar n°® 140/2009, nao
causara nenhum impacto financeiro nas finangas desta Autarquia, além do
planejado, vejamos:

1. O Superintendente ja recebe tal valor desde janeiro/2009através do
adicional denominado “Dedicagéo Exclusiva’.

2. Por decorréncia de alteragdo do art. 2°, com inclusdo do item 6, na Lei
1279/2006, que criou a Autarquia Aguas de Sarandi, torna-se necessario
o aumento de mais um Diretor e um chefe de Setor no quadro de
servidores.

3. Conforme Decreto do Sr. Prefeito Municipal, ja foi autorizado para
outubro/09 um aumento no valor da tarifa de agua num percentual de
7,40% (sete virgula quarenta por cento)., além de que havera um
aumento significativo nas receitas futuras, conforme planejamento.

Sem mais para o momento,
agradecemos e nos colocamos a disposigao para maiores esclarecimento, caso
seja necessario.

Atenciosamente.

‘ec&b' 2(/0‘3 2007

A

O\S 46.' 50

‘/%ja& MM.Y;[,?,

Avenida Maringa, 1029 - Centrd - CEP: 87111.000 - Sarandi - PR - CNPJ: 08.151.884/0001-97 - Fone/Fax: (44) 3264-4870
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Parecer n° 69/2009
Ref PLC 264/2009 - Of 775/2009/DAB*

Instada a Procuradoria Juridica desta Egrégia Casa de Leis a se
manifestar acerca do Proieto de Lei Complementar n°. 264/2009, que
altera a LC n°. 140/2006. temos a esclarecer a Vossa Exceléncia o
quanto segue.

RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei Complementar n° 264/2009, de autoria do
Chefe do Poder Executivo Municipal, cuja simula dispde:

“Promove altera¢do na Lei Complementar n°. 140/2006, de 08/05/2006,
que dispde sobre a estrutura administrativa da Autarquia Aguas de Sarandi
— Servigo Municipal de Saneamento Ambiental”.

Através do Oficio n°® 392/2009, o Superintendente da autarquia
municipal apresenta justificativa para o aumento de remunera¢do e a respectiva medida
compensatoria.

Feito o sucinto relatorio, passamos a opinar.

FUNDAMENTOS JURIDICOS

Tratando-se de projeto de lei, mister que se analise os aspectos
formais. materiais e o atendimento aos pressupostos juridicos, a fim de que a futura lei nfio
sofra pecha de inconstitucionalidade.

Lei da Criagdo do Municipio N° 7502 de 14/01/1981 \ S
J
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I ASPECTOS FORMAIS

1.1. INICIATIVA R 264/009

Quanto 4 iniciativa, tendo sido o projeto iniciado pelo Chefe do Poder
“xecutivo Municipal. anotamos aue foi proposto pelo 6rgdo/pessoa correto, visto que se trata
de lei que dispde sobre a remuneragio de cargos publicos em Autarquia Municipal. matéria a
que a Lei Orginica do Municipio de Sarandi atribui competéncia exclusivo ao Prefeite
Municipal para iniciar o processo legislativo, conforme letra do art. 37, I (grifo nosso):

Art. 37 — Sio de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que disponham

sobre:
| - criagfo, transformagdo ou extingdo de cargos, fungles ou empregos
piblicos na Administracio Direta e Indireta ou aumento de sua

remuneracio;

Atendido, pois o requisito formal subjetivo (iniciativa),

1.2. FORMA

Trata-se de matéria que, por expressa disposi¢do legal (Art. 36,
paragrafo Gnico, VI da Lei Orginica do Municipio), ¢ reservada & lei complementar, que
exige quorum especial para aprovagio (maioria absoluta).

Assim, atendido também o requisito formal.
2. MATERIA

Conquanto a analise do mérito da proposi¢do legislativa seja
atribuicdo do Plenario desta Egrégia Casa de Leis, compete-nos fazer algumas observagdes.

Primeiramente, anotamos que as informagdes prestadas pelo
. Superintendente da autarquia s3o, a nosso ver, aceitiveis a fim de que cumprir a exigéncia de
demonstrativo de impacto financeiro-orgamentério, uma vez que noticia que tai valor ja vem
sendo recebido de fato pelos agentes publicos indicados no projeto de lei, bem como ressalta a
previsdo de medida compensatoria, consistente no aumento da tarifa de agua.

Diante destas informagdes, recomendamos que a Comissdo de
Legislacdo, Justica e Redagdo Final, apenas a titulo de precaugdo. solicite demonstrativo de
existéncia de dotagdo or¢amentaria, a fim de comprovar requisito constitucional. No mais,
esta Procuradoria Juridica ndo vé obices ac prosseguimento do processe legislative do projeto
em questdo, cabendo ao Plenario desta E. Casa de Leis a deliberagdo acerca da conveniéncia e
vpurtumdade de eventual aprovagio ou rejeigdo da proposta.

e

. o |

Lei da Criagdo do Municipio N° 7502 de 14/01/1981
\
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CONCLUSAO R 264/ 09

Diante de todo o exposto, esta Procuradoria Juridica opina pela
possibilidade de prosseguimento do processo legislativo do Proieto de Le:

Complementar n°. 264/2009, sendo o Plenirio da Cimara Municipal competente para
deliberar acerca de sua aprovagio ou rejeiciio.

sy U LA

Por fim, recomendamos que, por precaucio, a Comissdo requerente
deste parecer solicite a autarquia municipal supracitada demonstrativo de existéncia de
dotacfio orcamentaria, a fim de certificar requisito constitucional.

S.m.j, é o parecer

PROCURADORIA JURIDICA

Luciene Assoni Timb6 de Souza
Advogada da Cimara Municipal®

OAB/PR 46.770

%‘% PROCURADORIA JURIDICA
Aty 2 AEDO L) ©

Lei da Criagdo do Municipio N° 7502 de 14/01/1981
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A Comissio de

' Como Presidente da Comissio de /\
designo relator do Projeto de
0 Vereador

Projeto de Lei Comg}ementar n°® 264/2009.
Yosé Roberto Grave,

O Relator da Comissdo de Legislagio, Justica e Redaggio
Final, designado pelo Presidente da mesma, para exarar seu Parecer analisando Projeto de
Lei Complementar n° 264/2009, do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, o quaf do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, o qual Promove alteragdes na Lei Complementar
n°® 140/2006, de 08/05/2006, que dispde a estrutura administrativa da Autarquia Aguas de
Sarandi — Servigo Municipal de Saneamento Ambiental, concluj que_a, praposicio tem
mérito ¢ legal e constitucional, sendo o seu Parecer FAVQR A VE L. cabendo ainda a

—_— e e e S

decisdo final ao Soberano Plenario deste-Colendo.Legislativo.

Sala das Sessdes-da Camara Muniei

meés de outubro do ano de 2009,

/ : 00 pARES

Membro i




MUNICIPAL DE SARANDI

/
Como Presidente da Comissio de

designo relator do Projeto de
o Vereador

FINANCAS, anglisando 2o

ESTADO DO PARANA

B 264709

A Comissio de

"""""""" g cZJn'i}s'éJ""""""'

Pre -6
PARECER

Projeto de Lei Complementar n° 264/2000.
Luig Cerlos de Aguiar,

v S e

€ RELATOR D4 COMISSAO DE ORCAMENTO E'
Projeto de Lei Complementar n® 26412008, do PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL, o qual do PODER EXECUTIVO MUNIGIPAL, o quat
Promove -alteragSes na Lei Complementar n° 140/2006, de 08/05/2006, gue dispde a
estrufura administrativa da Autarquia Agias de Sarandi — Servigo Municipal de
Saneamenta Ambientat, conclui que a propesigio tem.-mérito é legal e constitucional,, sendq
oseu Parecer FAYVQRAYVY E L. cabendo ainda a decis3o final ao Soberano Plenario

deste Celendo Legislativo.

mé&s de outubro do ano de 2009

Pelas Conclusées:
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e, i EMENDA N.2 '
R 264/00
EMENDA
MODIFICATIVA AO Paréagrafo Unico do Artigo 1° e a0 ARTIGO
Apresentada pelo Vereador 3°* PO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 264/2009, DO
: CHEFE DO PODER EXECUTIVO,
Luiz Cartos de Agudar ¢ Outros.
. TEOR DA EMENDA

Modifica-se no Paragrafo Unico do Artigo 1° e no Artigo
3° do Projeto de Lei Complementar n® 264/2009, de Aatoriz do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, conforme segue:

Onde se ié:

Art. 1° - Paragrafo anico - Equivalente aos Secretirios Municipais.

Ait e

N° DE CARGOS DENOMINACAO SIMBOLO

01 SUPERINTENDENTE Eqifivileite 406§ Secremtios
' “Municipais '

Leia-sé:

Art. 1° - Paragrafo tnico - Equivalente a CC-1 da Administragio Direta.

At 3° <
N° DE CARGOS DENOMINACAO SIMBOLO
o1 SUPERINTENDENTE CC-1

Sala das Sessdes da Cimara Municipal, aos 28 dias

W&AL{

Reginaldo Alves dos Santos,
Vereador —Autor

do més de optubro do ane de 2009,
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— Requerimento N2 —: Apresentado em Horério
329/¢09 29 10 /2009 [
r Funcionério(a) Responséve! - ’— Secéo Expediente
— Rejeitado em —————— — Indeferido em 1 — Aprovado em —————— — Deferido em Atendido - Oficio N¢
/] [ / /] {- 29 /10/ 2009 l— / / [ LXAXXKX .

TEOR DO REQUERIMENTO

Senhor Presidente,

O Infra-assinado Vereador, com assento neste Legisiativo,
no uso das atribui¢Ses que lhe sdo conferidas pelo Regimento Interno, requer 4 Mesa, apds
ouvido o Soberano Plendrio, a DISPENSA DE INTERSTICIO DE TERCEIRA
DISCUSSAO e VOTACAO, e AINDA A APROVACAO DA REDACAO FINAL, do
Projeto de Lei Complementar n” 264/2009, do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, o
quai Promove alteragdes na Lei Complementar n° 140/2006, de 08/05/2006, que dispde a
estrutura administrativa da Autarquia Aguas de Sarandi — Servigo Municipal de
Saneamento Ambiental. Haja vista que nesta data o aludido Projeto de Lei Complementar,
' teve sua aprevacio em Segunda Discussio e Votagio, nde necessitando, portanto de
maiores discussdes.




